Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA NORMATIVA Nº 758, DE 13 DE AGOSTO DE 2021

Altera  a  estrutura  organizacional  e  o
Regimento Interno do Ministério Público
do Distrito Federal e Territórios.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de

1993, e da competência que lhe confere o § 1º do artigo 22 da Lei n.º 13.316, de 20 de julho

de 2016,

CONSIDERANDO a necessidade de alterar o Anexo I  da Portaria Normativa

PGJ nº 500, de 23 de agosto de 2017, que define a estrutura organizacional do MPDFT;

CONSIDERANDO o  teor  do  Ofício  nº  2207,  de  16  de  junho  de  2021,  da

Ouvidoria  do  MPDFT,  que  trata  de  alteração  da  estrutura  dessa  unidade,  registrado  no

Tabularium nº 08191.077055/2021-52,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o Anexo I da Portaria Normativa nº 500, de 23 de agosto de

2017, nos termos do anexo desta Portaria.

Art. 2º Alterar o anexo da Portaria Normativa nº 668, de 13 de fevereiro de

2020, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º ……………………………………………………
Procuradoria-Geral de Justiça

Publicação: AMOC
Origem: SECPLAN

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Normativas doc\n2021_0758.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.107669/2021-76.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 17/08/2021.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.038, 19 de agosto de 2021.

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
Procuradoria-Geral de Justiça

……………………………………………………
Ouvidoria

   Chefia de Gabinete da Ouvidoria
Serviço de Informações ao Cidadão
Setor de Atendimento
Central  de  Controle  e  Informações  para  Atendimento  ao

Cidadão
Setor de Acessibilidade em Libras” (NR)

……………………………………………………

Art. 3º Revogar o artigo 124-B do Regimento Interno – Estrutura Administrativa

do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios;

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor cinco dias úteis da data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.107669/2021-76.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 17/08/2021.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.038, 19 de agosto de 2021.

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
Procuradoria-Geral de Justiça

ANEXO DA PORTARIA NORMATIVA Nº 758, DE 13 DE AGOSTO DE 2021

 SITUAÇÃO ATUAL NOVA SITUAÇÃO

DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD. DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD.

PROCURADORIA-GERAL DE
JUSTIÇA

PGJ
PROCURADORIA-GERAL DE
JUSTIÇA

PGJ

OUVIDORIA OUV OUVIDORIA OUV

CHEFIA DE GABINETE DA
OUVIDORIA

CGOUV
CHEFIA DE GABINETE DA
OUVIDORIA

CGOUV

DIVISÃO GERAL DE PROTEÇÃO
DE DADOS

DGPD
-- --

3

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.107669/2021-76.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 17/08/2021.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.038, 19 de agosto de 2021.